Постановление администрации Сосновского муниципального района от 01.03.2023г. № 345
О проведении общественных обсуждений (в форме опроса) объекта государственной экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту: «Проект ликвидации «Полигона ТБО» п. Саккулово»
           В соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от  от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», Водным кодексом РФ (Федеральный закон от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ), Приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», постановлением администрации Сосновского муниципального района от 25.03.2021 года № 315 «Об утверждении Положения об общественном обсуждении проектов документов стратегического планирования Сосновского муниципального района Челябинской области», администрация Сосновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  1. Провести общественное обсуждение (в форме опроса) объекта государственной экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту: Проект ликвидации «Полигона ТБО» п. Саккулово.
  2. Установить дату начала общественного обсуждения проектной документации и материалов оценки воздействия на окружающую среду (далее – Материалы ОВОС) по объекту Проект ликвидации «Полигона ТБО» п. Саккулово – 03.03.2023 года, дату завершения общественного обсуждения – 04.04.2023 года.
     3.   Общественное обсуждение провести в форме простого информирования путем размещения Уведомления о проведении общественного обсуждения на официальном сайте Сосновского муниципального района и проектной документации и материалов оценки воздействия на окружающую среду в печатном виде по адресу: Челябинская область, Сосновский район, с. Долгодеревенское, пер. Школьный 7, каб. № 7.
       4.   Отделу экологии администрации Сосновского муниципального района обеспечить прием предложений и замечаний по рассматриваемой проектной документации с 03.03.2023 года по 04.04.2023 года:
· в письменной форме (с пометкой «Общественное обсуждение проектной документации материалов оценки воздействия на окружающую среду проект ликвидации «Полигона ТБО» п. Саккулово по адресу: Челябинская область, Сосновский район, с. Долгодеревенское, пер. Школьный 7, каб. № 7.

- посредством электронной формы в разделе «Общественные обсуждения документов стратегического планирования» на главной странице сайта www.chelsosna.ru ;

- по электронной почте ecology@chelsosna.ru .
5. Утвердить Уведомление о проведении общественного обсуждения проектной документации материалов оценки воздействия на окружающую среду проекта ликвидации «Полигона ТБО» п. Саккулово (приложение 1).

6. Управлению муниципальной службы (Т.Е.Шахова) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и его размещение на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет».
7.  Организацию исполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы района С.А. Чигинцева.

Глава Сосновского

муниципального района

    Е.Г. Ваганов

УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации
Сосновского муниципального района
от 01.03.2023 года № 345
(Приложение)

Уведомление
о проведении общественных обсуждений (в форме опроса) объекта государственной экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту:
Проект ликвидации «Полигона ТБО» п. Саккулово
Наименование заказчика:
Администрация Сосновского муниципального района
Адрес: 456510, Челябинская область, Сосновский район, село Долгодеревенское, ул. 50 лет ВЛКСМ, 21
Телефон: 8 (35144) 9‒03‒19
E-mail: sosna@gov74.ru
Официальный сайт: http://chelsosna.ru/.
ИНН 7438019801
ОГРН 1067438001070.
Наименование исполнителя проектной документации:
Общество с ограниченной ответственностью «НИИСтрой» (ООО «НИИСтрой»).
ОГРН: 1027402549481
ИНН: 7448014954
Юридический адрес: 454080, Челябинская область, г. Челябинск, пл. Революции, д. 7, офис 206
Фактический адрес: 454080, Челябинская область, г. Челябинск, ул. Лесопарковая, д. 8, офис 208
Телефон: 89194051918
Адрес электронной почты: info@niistroy74.ru
Наименование исполнителя материалов ОВОС:
Наименование организации: Общество с ограниченной ответственностью «Инженерный центр «ЭкоТехПроект» (ООО ИЦ «ЭкоТехПроект»)
ОГРН: 1097448003982
ИНН: 7448120014
Юридический и фактический адрес: 454091, Челябинская область, г. Челябинск, ул. Орджоникидзе, д. 64, помещ. 6
Телефон: 89823021131
Адрес электронной почты: etp74@list.ru
Орган местного самоуправления, ответственный за организацию общественных обсуждений:
Администрация Сосновского муниципального района
Юридический адрес: 456510, Челябинская область, Сосновский район, село Долгодеревенское, ул. 50 лет ВЛКСМ, 21
Фактический адрес: 456510, Челябинская область, Сосновский район, село Долгодеревенское, ул. 50 лет ВЛКСМ, 21
Телефон: 8 (35144) 9‒03‒19
Адрес электронной почты: sosna@gov74.ru
Данные планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности:
Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности:
          Проект ликвидации «Полигона ТБО» п. Саккулово
 Цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности:
Ликвидация объекта накопленного экологического вреда Предварительное место реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности:
Челябинская область, Сосновский муниципальный район, 1,1 км на северо-восток от п. Саккулово
Планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду: с 20.02.2023 по 20.04.2023.
Место и сроки доступности объекта общественного обсуждения:
Администрация Сосновского муниципального района: Челябинская область, Сосновский муниципальный район, с. Долгодеревенское, пер. Школьный 7, каб. 7. Срок доступности материалов общественных обсуждений: 03.03.2023 – 04.04.2023.
Предполагаемая форма проведения общественных обсуждений, в том числе форма представления замечаний и предложений:
Форма проведения общественных обсуждений: опрос граждан.
Сроки проведения опроса: 03.03.2023 – 04.04.2023.
Место размещения опросных листов общественных обсуждений по объекту экологической экспертизы:
      Администрация Сосновского муниципального района: Челябинская область, Сосновский муниципальный район, с. Долгодеревенское, пер. Школьный 7, каб. № 7

Официальный сайт Сосновского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://chelsosna.ru
Место сбора и регистрации опросных листов общественных обсуждений по объекту экологической экспертизы:
Администрация Сосновского муниципального района: Челябинская область, Сосновский муниципальный район, с. Долгодеревенское, пер. Школьный 7, каб. № 7- по адресу электронной почты: sosna@gov74.ru
Замечания, комментарии и предложения от общественности по объекту экологической экспертизы принимаются в письменном виде через журналы учета замечаний и предложений в течение всего срока проведения общественных обсуждений и в течение 10 календарных дней после окончания срока общественных обсуждений:
- по адресу: Челябинская область, Сосновский муниципальный район, с. Долгодеревенское, пер. Школьный 7, каб. № 7.

- по адресу электронной почты: sosna@gov74.ru
Место доступа к журналам учета и предложений общественности:
- по адресу: Челябинская область, Сосновский муниципальный район, с. Долгодеревенское, пер. Школьный 7, каб. № 7.
Контактные данные ответственных лиц:
Заказчик/Орган местного самоуправления
Администрация Сосновского муниципального района
Контактный телефон: 8 (35144) 9‒03‒19
Адрес эл. почты: sosna@gov74.ru
Исполнитель проектной документации:
Директор ООО «НИИСтрой» Погребняк Анатолий Анатольевич
Контактный телефон: 89194051918
Адрес эл. почты: info@niistroy74.ru
Исполнитель материалов ОВОС:
Директор ООО ИЦ «ЭкоТехПроект» Киршина Светлана Михайловна
Контактный телефон: 89823021131
Адрес эл. почты: etp74@list.ru
Первый заместитель Главы района                                                    С.А. Чигинцев
ОПРОСНЫЙ ЛИСТ
Лист № _____
Уважаемые участники общественных обсуждений!
В соответствии с Федеральными законами от 10 января 2002г. N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 1 декабря 2020 г. № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», в целях соблюдения прав граждан на благоприятную окружающую среду, а также выявления и учета мнения общественности, населения Сосновского муниципального района Челябинской области и заинтересованных лиц по вопросу воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, здоровье населения Сосновского района проводятся общественные обсуждения в форме опроса по объекту экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду: Проект ликвидации «Полигона ТБО» п. Саккулово, расположенного на территории Сосновского муниципального района Челябинской области.
Заказчиком проведения общественных обсуждений является администрация Сосновского муниципального района, Адрес: 456510, Челябинская область, Сосновский район, село Долгодеревенское, ул. 50 лет ВЛКСМ, 21. Телефон: 8 (35144) 9‒03‒19. E-mail: sosna@gov74.ru. Официальный сайт: http://chelsosna.ru/. ИНН 7438019801. ОГРН 1067438001070.
Исполнителем работ по оценке воздействия на окружающую среду является: Общество с ограниченной ответственностью «Инженерный центр «ЭкоТехПроект» (ООО ИЦ «ЭкоТехПроект»), ОГРН: 1097448003982, ИНН: 7448120014. Юридический и фактический адрес: 454091, Челябинская область, г. Челябинск, ул. Орджоникидзе, д. 64, помещ. 6. Телефон: 89823021131. Адрес электронной почты: etp74@list.ru.
Срок проведения общественных обсуждений в форме опроса по объекту экологической экспертизы: с 03.03.2023 г. по 04.04.2023 г.
Место доступа общественности и заинтересованных лиц к объекту экологической экспертизы: администрация Сосновского муниципального района: Челябинская область, Сосновский муниципальный район, с.Долгодеревенское, пер. Школьный 7, каб. № 7.
Место размещения опросных листов общественных обсуждений по объекту экологической экспертизы: - администрация Сосновского муниципального района: Челябинская область, Сосновский муниципальный район, с. Долгодеревенское, пер. Школьный 7, каб. № 7, официальный сайт Сосновского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://chelsosna.ru.
Место сбора и регистрации опросных листов общественных обсуждений по объекту экологической экспертизы: администрация Сосновского муниципального района: Челябинская область, Сосновский муниципальный район, с. Долгодеревенское пер. Школьный 7, каб. № 7; по адресу электронной почты: sosna@gov74.ru
Задачей общественных обсуждений является учет возможных предложений общественности, а также заинтересованных лиц по объекту экологической экспертизы, просим Вас внести свои предложения/замечания по проектной документации посредством заполнения опросного листа.
Ваши предложения/замечания будут учтены при доработке представленных материалов по объекту: Проект ликвидации «Полигона ТБО» п. Саккулово, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду

	1
	ФИО гражданина (наименование организации для представителя   организации, ФИО представителя организации)

	2
	Адрес места жительства (организации для представителей организаций)

	3
	Контактные данные (номер телефона, адрес электронной почты)

Вопросы, выносимые на общественные обсуждения

	N п/п
	Вопрос
	да
	нет
	Особое мнение

	1
	Понятны ли Вам проектные решения, представленные в проектной документации «Проект ликвидации «Полигона ТБО» п. Саккулово»

	2
	Имеются ли у Вас вопросы по сути и содержанию проектной документации, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду? Если имеются, то изложите их, пожалуйста

	3
	Имеются ли у Вас замечания, предложения, комментарии к проектной документации включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду? Если имеются, то изложите их, пожалуйста

	4
	Считаете ли вы, что реализация намечаемой деятельности по проектной документации возможна при соблюдении всех экологических норм

Комментарии, замечания, предложения по объекту экологической экспертизы
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на проверку и обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение моих персональных данных, а также на использование фото-, видео-изображений со мной, ознакомлен с юридическими последствиями отказа предоставить свои персональные данные.
______________

                                                           _______________
       Дата                                                                                                                     Ф.И.О., подпись
	Подпись участника общественных обсуждений (ФИО)
	_______________________________________

	Представитель администрации Сосновского муниципального района (заказчика)
	_____________________ О.В. Луткова

	Дата__________________________

Приложение к опросному листу
Разъяснение о порядке заполнения опросного листа
Заполнить опросные листы по объекту экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду: Проект ликвидации «Полигона ТБО» п. Саккулово (зарегистрировать заполненные опросные листы) можно в период проведения опроса с 03.03.2023 по 04.04.2023 включительно в администрации Сосновского муниципального района, расположенному по адресу: Челябинская область, Сосновский муниципальный район, с. Долгодеревенское, пер. Школьный 7, каб. № 7, в рабочие дни с 9.00 до 13.00 часов и с 14.00 до 17.00 часов (местное время).
Также заполненные опросные листы принимаются в электронном виде в вышеуказанные сроки по адресу электронной почты администрации Сосновского района (sosna@gov74.ru)
Заполнение опросного листа допускается как в электронном виде, так и собственноручно.
При заполнении в электронном виде, опросный лист должен быть распечатан, поставлена подпись участника общественных обсуждений.
Электронный вид опросного листа направляется по указанному адресу электронной почты.
Регистрация опросных листов производится путем присвоения номера опросного листа, а также подписания таких опросных листов представителями администрации Сосновского района (заказчика).
По итогам проведения общественных обсуждений (в форме опроса) по объекту экологической экспертизы составляется протокол общественных обсуждений в форме опроса, опросные листы являются приложением к такому протоколу.
Поступившие замечания и предложения будут рассмотрены и учтены при доработке проектной документации по объекту экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду.